Basılı
makaleleri ise Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası (TOEM)’nda
yayımlanmıştır. Bu mecmuanın yardımcı üyelerinden birisidir.
Osmanlı tarihinin az bilinen veya yazılmayan konuları ile
ilgilenmiştir. Ana ilgi alanı Tarih Felsefesidir. “Tarih-i Osmanî
Encümeni Mecmuası” ismiyle 1326/1911’de yayına başlayan mecmua
1339/ 1923’e kadar (1-77 cüz olarak) on üç sene yayınlanmıştır.
Cumhuriyet’ten sonra isim değişikliği olmuştur. “Türk Tarih
Encümeni Mecmuası” adıyla on dördüncü sene 1340/1924’ten itibaren
yayınlanmaya başlamış, 1926’da on altıncı seneye kadar yayınına
devam etmiştir. Bu arada derginin sayıları hem eski sayılar
sürdürülerek hem yenileri verilerek yayınlanmıştır. 78’inci sayıya
Cumhuriyet döneminde ilk basılan sayı olarak 1’inci sayı denilmiş,
95’inci sayı 18’inci sayı sayılmıştır.

His printed articles were published in the Journal of
the History of the Ottoman Empire (TOEM). Musa Kazım's main
interest is History Philosophy. However, he was interested in
psychology and pedagogy as a result of necessity. The magazine
started publication in 1326/1911 under the name of Journal of
Academic Council of the Ottoman History. 1339/1923 (until 1-77
number) has been published for thirteen years. The name changed
after during of Republic. Journal of Academic Council of the Ottoman
History started to be published in 1340/1924 during the fourteenth
year. It continued publishing until 1926 sixteen years in. The new
numbers of the journal were published with the old numbers. In the
Republican period was called number 78 as the first number. Number
95 was called as 18th. Musa Kazım published his articles in this
journal.

33)’den tespit edebiliyoruz.
Bu fihristi düzenleyen ve çalışmanın başında “Mürettip Halil Edhem”
imzasını kullanan müzecimiz Fihrist-i Umumi’nin kapak içinde şu
tanıtım ibaresini kullanmaktadır. “(Tarihi Osmanî Encümeni
Mecmuası) namıyla 1326 (1911)’den itibaren on üç sene ve (Türk
Tarih Encümeni Mecmuası) namıyla 1924’den itibaren üç seneki
cem’an altı sene intişar eden mecmuanın muhteviyatını şamildir.”
denilmektedir.

“Fihrist-i Umumi” isimli çalışmasında Halil Edhem zaman
içinde derginin isminde yapılan değişikliğin karışıklığa yer vermemesi
için çok düzenli tutulmuş bilgiler vermektedir. Buna göre (Tarih-i
Osmanî Encümeni Mecmuası Namıyla) 1326/1911’de yayına başlayan
mecmua 1339/ 1923’e kadar (1-77 cüz olarak) on üç sene
yayınlanmıştır. Cumhuriyet’ten sonra isim değişikliği olmuş (Türk
Tarih Encümeni Mecmuası Namıyla) on dördüncü sene 1340/
1924’ten itibaren yayınlanmaya başlamış, 1926’da on altıncı seneye
kadar yayınına devam etmiştir. Bu arada derginin sayıları hem eski
sayılar sürdürülerek hem yenileri verilerek yayınlanmıştır. 78’inci
sayıya Cumhuriyet döneminde ilk basılan sayı olarak 1’inci sayı
denilmiş, 95’inci sayı 18’inci sayı sayılmıştır.

Makale 1: Vesaik-i Tarihiyyemiz

“Vesaik-i Tarihiyyemiz (Abdurrahman Şeref’in Sene: 1;
Sayfa 9’daki Makalesine Zeyl)- Musa Kazım, Sene: 1; sayfa 25.”
kaydı yer almaktadır. (Sayfa: 6) Bu makalenin altını “Esbak Kozan
Mutasarrıfı Musa Kazım” olarak imzalamıştır. (Musa Kazım, Vesaik-i
tarihiyyemiz, 1326/1910)

Musa Kazım Tarih-i Osmanî Encümeni adına Divan-ı
Hümayun kayıtlarını incelemiş ve elde ettiği sonuçları kısaltarak ve
özetleyerek okuyucuya sunmuştur. Bu makale aslında Abdurrahman
Şeref Bey’in dergide bir önceki sayıda yayınlanan makalesine
zeyl’dir. Divanı hümayun kaydı 1592 ciltten oluşmaktadır.

Makale 2: Darbhane’nin Ahval-i Dahiliyyesi

“Darbhanenin Ahval-i Dahiliyyesi”, Musa Kazım, Sene: 2;
sayfa: 551, kaydı yer almaktadır. (Sayfa: 8) Bu makalenin altında
“Kozan Mutasarrıf-ı Esbakı Musa Kazım” imzası yer almaktadır.
(Musa Kazım, Darbhanenin ahval-i dahiliyyesi, 1327/1911) Musa
Kazım bu makalede darphanenin iç işleyişi ile ilgili bilgiler veriyor.
Darphane, encümen, kofça, çeşni, dökümhane, çarh-hane, ağartmak,
tavlamak, sikke-hane, sikke-gen, teksir-hane, kavramları ve işlevleri
hakkında açıklamalar yapıyor. Müze (darphane) ve müzede bulunan
meskûkât koleksiyonu hakkında bilgi veriyor.

Makale 3: Aynaroz Tarihçesi

“Aynaroz Tarihçesi”, Musa Kazım, Sene: 4; sayfa 1194,
kaydı yer almaktadır. (Sayfa: 10) Bu makalenin altında sadece “Musa
Kazım” imzası bulunmaktadır. (Musa Kazım, Aynaroz tarihcesi, 1
Nisan 1329/1913)

Musa Kazım bu makalede Aynaroz yarımadasının coğrafyası
ve kadim devirlerdeki ahvalini, Bizans devrini, Latin devrini, Hezikast
denen fırkaları ve en son Osmanlı devrini anlatmaktadır. Aynaroz
MÖ 490’da İran’ın eline geçmiştir. MÖ 340 senesinde Büyük
İskender’in eline geçmiştir.

Bu makalenin altında da sadece “Musa Kazım”
imzası bulunmaktadır. (Makalenin sonunda “ma badi vardır” ibaresi
eklendiğinden devamının yazılması da düşünülmüştür ama
basılamamıştır.) (Musa Kazım, Memalik-i osmaniyye'deki müessesat-ı
mezhebiyye hakkında malumat-ı muhtasara, 1 Teşrin-i Evvel
1329/1913)

Musa Kazım bu makalede İzmit’te bulunan ve halkın bir
kısmı Ermeni olan Armaş isimli bölgeden bahseder. Armaş manastırı
ile meşhur bir bölgedir. MS 303’den beri tanınır. 1017’de İran’dan
Adapazarı’na Ermeni nüfusu yerleştirilmiş ve Armaş manastırı
kurulmuştur. Manastır yöneticiler tarafından himaye görmüştür.

Belki dini
kurumlardan bahsettiği için daha sonraki makalesi olan Ahtimar
Katogikosluğu’nu kastetmiş olabilir.

Makale 6: Ahtimar Katogikosluğu

“Ahtimar Katogigosluğu”, Musa Kazım, Sene: 5; Sayfa 54,
kaydı yer almaktadır. Bu makalenin altında da sadece “Musa Kazım”
imzası bulunmaktadır. (Musa Kazım, Ahtimar katogikosluğu, 1 Nisan
1330/1914)

Musa Kazım’ın TOEM’de yazdığı beşinci makale Ahtimar
Katokikosluğu ile ilgilidir. Ahtimar Van gölünün güneyinde küçük bir
adadır. Ahtimar Ermeni rahiplerinin ikamet ettiği bir adadır. Bu adada
bir de manastır vardır. Ahtimar Katogiskosluğuna bağlı 55 manastır ve
352 kilise vardır.